<sup>44</sup> „Siquidem designare moriturum alius in spiritu eius Helias missus est, ille utique, de quo dixit Angelus Zacharie: *Ipsa preibit ante illum in spiritu et virtute Helie*. Fuit etiam in diebus ipsius alius Achab et altra Iezabel, Herodes scilicet et Herodias, sed tamen ab ista Iezabel occisus est Iohannes, ab illa non est occisus Helias, non quia Iohannes minus potuit, sed quia is, quem precurrebat moriendo, sic voluit” — tamże, s. 759–760; zob. 1 Krl 19,1–2; Łk 1,17; Mt 14,1–12; Mk 6,14–29; Mt 11,7–15; Łk 7,24–28.

<sup>45</sup> Zob. JOACHIM VON FIORE, *Concordia Novi ac Veteris Testamenti*, V, 2, 12, 5, s. 760.

<sup>46</sup> J 12,34.

<sup>47</sup> „Sed et quando simul agitur de Iohanne et Helia, Iohannes significat Christum Iesum, Helias significat Spiritum Sanctum, qui nec accepit in unitate persone in quo moreretur, nec omnino passionis detrimenta persensit. Precessit autem mysterium Helie, quia Christus Iesus, quem designat uterque, homo ex tempore esse cepit, Deus autem erat ab *eterno* et usque in *eternum*, sive quia prius Spiritus Sanctus locutus est in prophetis quam Filius Dei per apostolos salutem gentibus destinaret” — JOACHIM VON FIORE, *Concordia Novi ac Veteris Testamenti*, V, 2, 12, 5, s. 760. Myśl ta została w graficzny sposób ukazana w *Liber Figurarum*, na tablicy przedstawiającej okręgi trynitarne. Wewnątrz okręgu przypisanego Synowi Bożemu znajdziemy zarówno Eliasza, jak i Jana Chrzciciela. Na temat *Liber Figurarum* — zob. J. GRZESZCZAK, *Joachim z Fiore*, s. 61–70, 212.

znajdziemy zarówno Ojca, jak i Syna, co z kolei odsyła nas do nauki o pochodzeniu Osób Trójcy Świętej<sup>48</sup>.

Eliasz jako „typ” Ducha Świętego, zamykający niebo na trzy lata i sześć miesięcy z powodu grzechów króla i jego małżonki („pro peccato Achab et Iezabel”), jest więc obrazem działania trzeciej osoby Trójcy Świętej, która „ze względu na nieprawość królów żydowskich i książąt oraz cudzołożnej Synagogi [...] wstrzymała deszcz duchowej łaski, aby nie spadał na serca Żydów”, choć wcześniej miało to miejsce przez posługę proroków Starego Testamentu<sup>49</sup>. Na pytanie, jak długo potrwa ten stan rzeczy, Joachim z Fiore odpowiada krótko: „Aż się wypełnią trzy lata i sześć miesięcy”, i dodaje, że liczba ta w sposób duchowy (*in spiritu*) oznacza „pełnię pogan” (*plenitudo gentium*)<sup>50</sup>.

<sup>48</sup> Zob. B. MCGINN, *L'abate calabrese*, s. 204; J. GRZESZCZAK, *Joachim z Fiore*, s. 90–109.

<sup>49</sup> Zob. JOACHIM VON FIORE, *Concordia Novi ac Veteris Testamenti*, V, 2, 12, 6, s. 760–761.

<sup>50</sup> Zob. tamże; zob. Rz 11,11–25. Do zagadnienia tego Joachim z Fiore nawiązuje również w swoim *Exhortatorium Iudeorum*, gdzie wyraża przekonanie, że u końca czasów Żydzi zostaną oświeceni i zrozumieją *spiritalia verba*. Na razie jednak zwraca się do nich w sposób, który — w jego przekonaniu — mogą zaakceptować: „Sed in omnibus his et similibus omitto allegoricum intellectum, quem vos difficile potestis audire, ut in »Helia« dicam accipiendum Iohannem, in »filia Syon« Ecclesiam, in »populo Israel« populum christianum, in »Juda« confessores Veritatis; illud tantum inferam, quod possit probari secundum litteram auctoritatibus Scripturarum. Dicitis vos venturum Heliam, antequam veniat dies Domini magnus et manifestus; et nos fatemur. Sed prius oportebat »Christum« nasci in Bethleem secundum Micheam, et venire *super pullum asine* secundum Zachariam, et reprobari *quasi leprosus* á populo suo secundum Ysaïam, et *occidi* secundum Danielem et *compleri universa* oracula, que scripta sunt in lege Moysi et psalmis et prophetis de eo. Que omnia, cum sint completa in *reliquis* populi vestri, quia tamen completa esse non credunt aliqui de populo vestro et facta sunt *corda eorum duriora lapidibus* ad credendum, venturus est profecto Helyas, *ut convertat corda eorum* indurata vetustate ad innocentiam puerorum, ut credant Dei Filium iam venisse in mundum.

Denique quorum »corda convertenda« sunt in diebus Helye liquet, quod usque ad tempus illud minus erunt conversa. Quorum autem conversa sunt in adventu Domini et convertuntur in omni tempore isto — de quo dicit propheta: *Hec dicit Dominus: 'In tempore placito exaudivi te, et in die salutis adiuvi te'* —, ipsi sunt ille »reliquie«, de quibus scriptum est: *Reliquie salve fient*; ipsi »granum« illud benedictionis *in botro*, cui dictum est secundum Zachariam: *'Exulta et iubila, filia Syon, quia ecce rex tuus venit, tibi mansuetus!'*; ipsi »Israel«, quem *regit dux* natus de *Bethleem*; ipsi domus »Juda«, que *salvatur* in diebus Domini; ipsi »Israel«, qui *habitat confidenter*. Quamvis, etsi tunc non salvavit generaliter Israel, eo quod non esset eo tempore aptus ad salutem, non ideo tamen minus salvator est: quia et mox ut ipse venit salvate sunt gentes, et ad ultimum per eius Evangelium salvabitur Israel, sicut et Apostolus dicit: *Cum plenitudo gentium intraverit, tunc omnis Israel salvus fiet*. Utrumque autem consumari oportebat in populo vestro, cecitatem scilicet et illuminationem, indurationem et conversionem, *ut complerentur* ad integrum verba *prophetarum* — IOACHIM ABBAS FLORENSIS, *Exhortatorium Iudeorum*, III, 2, red. A. Patschovsky (Fonti per la storia dell'Italia medievale. Antiquitates, 26), Roma: Istituto Storico Italiano per il Medio Evo, 2006, s. 262–264; zob. tenże, *Concordia Novi ac Veteris Testamenti*, IV, 1, 39, 8, s. 460–461; Mt 3,23; Mi 5,2; Za 9,9; Iz 53,2–5; Dn 9,26; Iz 10,22; Rz 9,27; Ez 3,7; 36,26; Łk 1,17; Iz 49,8; 65,8; Mt 2,6; Jr 23,6; Rz 11,25–26.